



2018/06.02.07/000036
DIRA35000 - 2022/29

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA UFFICIO PROGETTAZIONE EDILIZIA SCOLASTICA

Oggetto: I.I.S. "UMBERTO I" - SEZIONE ASSOCIATA I.P.A. "BARBERO" DI GRINZANE CAVOUR. INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO E SISMICO E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - PIANO TRIENNALE PER L'EDILIZIA SCOLASTICA 2018-2019-2020. CUP I62H18000140001 e I.I.S. "UMBERTO I" - SEZIONE ASSOCIATA I.P.A. "BARBERO" DI GRINZANE CAVOUR: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO E SISMICO E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. INTERVENTI COMPLEMENTARI. CUP I68I21000760005. Determinazione a contrarre e affidamento direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione all'operatore economico Advanced Engineering S.r.l. con sede in Milano (MI) CIG 91227077F7. *"Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU"*.
IMPEGNO DI SPESA - CONTRIBUTO A.N.A.C. - (AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE)
- STAZIONE APPALTANTE

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che

con determinazione n. 1251 del 13/07/2021 è stato approvato ai fini degli effetti di cui all'art. 7 ter. del D.L. del 08/04/2020 n. 22, il progetto esecutivo ad oggetto: I.I.S. "UMBERTO I" - sezione associata I.P.A. "BARBERO" di Grinzane Cavour. Interventi di adeguamento normativo e sismico e di efficientamento energetico CUP I62H18000140001, dell'importo di complessivi € 2.002.000,00 di cui € 1.428.212,28 a base di gara (di cui € 28.005,00 compresi quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 573.787,72 a disposizione dell'Amministrazione finanziato mediante contributo Regione Piemonte PIANO TRIENNALE PER L'EDILIZIA SCOLASTICA 2018-2019-2020 per € 1.157.100,00 e mediante contributo GSE per € 844.900,00;

Nel corso della progettazione si è ritenuto opportuno ampliare l'intervento di efficientamento e procedere contestualmente alla rifunzionalizzazione e recupero di locali interni ed esterni.

con determinazione n. 1250 del 13/07/2021 è stato così approvato, ai fini degli effetti di cui all'art. 7 ter. del D.L. del 08/04/2020 n. 22, il progetto esecutivo ad oggetto: I.I.S. "UMBERTO I" - SEZIONE ASSOCIATA I.P.A. "BARBERO" DI GRINZANE CAVOUR: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO E SISMICO E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. INTERVENTI COMPLEMENTARI. CUP I68I21000760005, dell'importo di complessivi € 911.864,00 di cui € 731.997,99 a base di gara (di cui € 43.300,54 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 179.866,01 a disposizione dell'Amministrazione;

Essendo i due progetti funzionalmente connessi è stata indetta, per l'esecuzione delle opere, un'unica procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Considerato che

Con determinazione n. 1783 del 27/11/2020 veniva conferito, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020, alla ditta Advanced Engineering S.R.L. con sede in Milano, nell'ambito dell'intervento relativo a: I.I.S. "UMBERTO I" - SEZIONE ASSOCIATA I.P.A. "BARBERO" DI GRINZANE CAVOUR. INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO E SISMICO E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - PIANO TRIENNALE PER L'EDILIZIA SCOLASTICA 2018-2019-2020. CUP I62H18000140001, l'incarico professionale per la progettazione esecutiva dell'intervento;

Dato atto che

si rende ora necessario provvedere al conferimento dell'incarico professionale relativo alla direzione dei lavori nonché al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori inerenti i progetti indicati in oggetto;

Considerato che

negli ultimi cinque anni l'area Lavori Pubblici della Provincia ha registrato, a seguito di pensionamenti e mobilità, una significativa riduzione del personale tecnico/amministrativo, che ha determinato, per alcune attività, la necessità di ricorrere a professionalità esterne per rispettare i tempi previsti dalla programmazione dei lavori;

Visti

i termini stringenti e per ragioni di economicità, efficienza, celerità e corretta gestione dell'intervento, si è provveduto pertanto a contattare la ditta Advanced Engineering S.R.L. con sede in Milano (MI), in possesso dell'abilitazione per l'esecuzione delle attività sopra citate, che ha indicato la propria disponibilità ad effettuare il servizio richiesto, trasmettendo offerta, acquisita agli atti protocollo Prov. 12558 del 25/02/2022 per un importo di € 130.000,00, al netto dello sconto applicato sulle tariffe professionali, oltre cassa al 4% ed I.V.A. al 22%, per un totale complessivo di € 164.944,00;

Considerato che

l'importo della prestazione appare congruo dal RUP alla luce delle tariffe professionali vigenti ed in linea con i prezzi praticati per analoghi incarichi;

Viste

le Linee Guida n. 1 dell'ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria" Approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 e con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 417 del 15 maggio 2019.

Ritenuto

opportuno affidare l'incarico ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020 convertito in Legge 120/2020 come modificato dall'art. 51 comma 1 lettera a) punto n. 2.1. del Decreto Legge 77/2021 convertito in Legge 108/2021;

Dato atto che

l'art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all'art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Preso atto che

- sono intervenute le modifiche normative introdotte dall'art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 *Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico* in vigore dal 27/01/2022, nonché dalla legge n. 238/2021 *Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020* in vigore dal 01/02/2022
- l'inserimento dell'intervento in oggetto nel PNRR rende applicabile quanto previsto all'art. 50 del Decreto Legge 77/2021 convertito in Legge 108/2021

Preso inoltre atto che

in merito alle disposizioni del D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021 in materia di appalti finanziati in tutto o in parte con risorse del PNRR, ci si avvale delle facoltà di cui all' articolo 47, c.7 del medesimo Decreto Legge, ricorrendone i presupposti in relazione all'oggetto, alla tipologia, alla natura e alla durata dei lavori di cui al presente provvedimento.

Preso atto:

della delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. – n. 163 del 22/12/2015 contenente indicazioni sulle modalità attuative dell'art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 n. 266, per l'anno 2016, nonché l'entità della contribuzione dovuta dalle stazioni appaltanti.

Preso atto che in relazione all'importo di cui sopra la Stazione Appaltante deve provvedere al versamento di € 30,00 (trenta/00) a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione - A.N.A.C.

Preso atto altresì delle ISTRUZIONI OPERATIVE dell'Autorità Nazionale Anticorruzione - A.N.A.C. - "Istruzioni relative alle contribuzioni dovute, ai sensi dell'art. 1, comma 67 della Legge 23/12/2005 n. 266, in vigore dal 1° gennaio 2015".

Vista

la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 85 del 17/12/2021 che approva il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024 ed i suoi allegati.

Rilevato che il presente atto afferisce al centro di costo Edilizia;

- Atteso** che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;
- Dato atto** che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990.
- Atteso** il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all'art 23 del D.Lgs n. 33/2013.
- Vista** la legge n. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e relativo PTPC.
- Visto** il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. "Testo Unico degli Enti Locali"
- Visto** il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"
- Visto** il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 per la parte in vigore
- Visto** il Decreto Legge 76/2020, convertito in L. 120/2020;
- Visto** il Decreto Legge n. 77/2021, convertito in L. 108/2021
- Visto** l'art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 *Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico*
- Vista** la Legge n. 238/2021 *"Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020"*
- Visto** l'art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.
- Visto** il Regolamento di Contabilità
- Rilevato** che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto previsto dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
- Atteso** che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di conferire, ai sensi dell'art. 1. comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, alla ditta Advanced Engineering S.R.L. con sede in Milano (MI), l'incarico professionale relativo alla direzione dei lavori nonché al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori inerenti i progetti indicati in oggetto;
2. di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di euro € 164.944,00 a favore della ditta Advanced Engineering S.R.L. con sede in Milano (MI), trova copertura all'interno dei quadri economici delle due opere ed è stata individuata sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata al seguente esercizio finanziario in cui la stessa risulta esigibile;

Creditore	Oggetto	Importo Impegno	Cap/art	CRONOPROGRAMMA		
				2022	2023	2024
A d v a n c e d Engineering S.r.l. con sede in Via Monte Bianco, 34 – 20149 MILANO C.F. e P. I.V.A. 04325430967	Incarico professionale relativo alla direzione dei lavori nonché al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori nell'ambito dell'intervento: I.I.S. "UMBERTO I" - SEZIONE ASSOCIATA I.P.A. "BARBERO" DI GRINZANE CAVOUR. INTERVENTI DI A D E G U A M E N T O NORMATIVO E SISMICO E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - PIANO TRIENNALE PER L'EDILIZIA SCOLASTICA 2018-2019-2020. CUP I62H18000140001 (<i>Spese tecniche</i>)		OPERA 1170 - (00977) Capitolo 86100000 "Acquisizioni e di beni immobili e lavori relativi ad edilizia scolastica" Bilancio 2022 codice U.04.2.02.02 CONTRIBUTO GSE	€ 47.826,94	-	-
			OPERA 1170 - (00977) Capitolo 86100000 "Acquisizioni e di beni immobili e lavori relativi ad edilizia scolastica" Bilancio 2022 codice U.04.2.02.02 CONTRIBUTO REGIONE 2019	€ 65.499,52		
	Incarico professionale relativo alla direzione dei lavori nonché al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori nell'ambito dell'intervento: I.I.S. "UMBERTO I" - SEZIONE ASSOCIATA I.P.A. "BARBERO" DI GRINZANE CAVOUR. INTERVENTI DI A D E G U A M E N T O NORMATIVO E SISMICO E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. INTERVENTI COMPLEMENTARI. CUP I68I21000760005. (<i>Spese tecniche</i>)		OPERA 1325 - (01132) Capitolo 86100000 "Acquisizioni e di beni immobili e lavori relativi ad edilizia scolastica" Bilancio 2022 codice U.04.2.02.02 CONTRIBUTO GSE	€ 51.617,54		
TOTALE		€ 164.944,00		€ 164.944,00		

che presenta la necessaria disponibilità, finanziato mediante:

- contributo Regione Piemonte PIANO TRIENNALE PER L'EDILIZIA SCOLASTICA 2018-2019-2020 € 1.157.100,00 – OPERA 1170 - (00977)
- contributo GSE per € 844.900,00 - OPERA 1170 - (00977)
- contributo GSE per € 911.864,00 OPERA 1325 (01132)

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 30,00 (trenta/00 Euro) a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. – (omissis) - 00187 ROMA (C.F. (omissis) al seguente Capitolo/codice del Bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità:

CAPITOLO	DESCRIZIONE	CODICE
137000	Imposte, tasse e contributi	U.01.1.02.03

4. di dare atto che la liquidazione della somma di cui sopra avverrà entro il termine di scadenza del bollettino MAV emesso dall'A.N.AC. con cadenza quadrimestrale.
5. di dare atto che la stipula del contratto verrà effettuata in base alle vigenti disposizioni in materia;
6. di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle spettanze del professionista incaricato dietro presentazione di regolare parcella delle prestazioni effettuate, previa verifica del corretto svolgimento dell'incarico;
7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 è individuato nella persona dell'arch. Francolini Mirella;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale competente nei termini previsti per legge.

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE
EDILIZIA SCOLASTICA
FRENI Dott. Fabrizio**